O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º O artigo 10 da Lei nº 9.249, de 26 de dezembro de 1995 passa a vigorar com 

a seguinte redação: 

Art. 10. Os lucros ou dividendos até o limite de R$ 240.000,00 (duzentos e 

quarenta mil reais) anuais por beneficiário, calculados com base nos 

resultados apurados a partir do mês de janeiro de 1996, pagos ou 

creditados pelas pessoas jurídicas tributadas com base no lucro real, 

presumido ou arbitrado, não ficarão sujeitos à incidência do imposto de

[...]

renda na fonte, nem integrarão a base de cálculo do imposto de renda do 

beneficiário, pessoa física ou jurídica, domiciliado no País ou no exterior. 

......................................................................................................................... 

§ 4º O valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) constante no 

caput será atualizado anualmente, nos mesmos parâmetros utilizados para 

a atualização da base de cálculo da tabela do Imposto de Renda das 

Pessoas Físicas, a partir de 1º de janeiro do ano seguinte à publicação 

desta Lei.

[...]

de maio de 2007, sendo que o parágrafo único passa a vigorar como parágrafo 

primeiro. 

Art. 1º 

................................................................................................................. 

§ 2º Aplica-se a alíquota adicional de 15% sobre os rendimentos acima de 

R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais) mensais. 

§ 3º O valor de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais) constante no § 

2º será atualizado anualmente, nos mesmos parâmetros utilizados para a 

atualização da base de cálculo da tabela do Imposto de Renda das 

Pessoas Físicas, a partir de 1º de janeiro do ano seguinte à publicação 

desta Lei.

[...]

Municípios, por qualquer pessoa jurídica de direito público interno ou por 

entidade de previdência privada, a partir do mês em que o contribuinte 

completar 65 (sessenta e cinco) anos de idade, sem prejuízo da parcela 

isenta prevista na tabela de incidência mensal do imposto, até o valor de:  

a) R$ 1.313,69 (mil, trezentos e treze reais e sessenta e nove centavos), por 

mês, para o anocalendário de 2007;   

b) R$ 1.372,81 (mil, trezentos e setenta e dois reais e oitenta e um 

centavos), por mês, para o ano-calendário de 2008;   

c) R$ 1.434,59 (mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e cinqüenta e nove 

centavos), por mês, para o ano-calendário de 2009;   

d) R$ 1.499,15 (mil, quatrocentos e noventa e nove reais e quinze centavos), 

por mês, a partir do ano-calendário de 2010; 

..................................................................................................................... 

"(NR)   

.......................................................................................................................................................